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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou konverze hospodářských objektů,

které dříve sloužily k hospodářskému využití. V daném objektu vypracovávám koncept a

návrh konverze stodoly, chlévů a maštalí pro účely bydlení s přístavbou, a přitom ctít

vesnický ráz místa.

Bakalářská práce se rozděluje na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se

skládá z historie a poznatků na tento typ staveb a zkoumá anotace konverze různých typů

budov pro nové využití. Praktická část představuje seznámení s návrhem konverze

hospodářských objektů v řešeném území.

Hlavním cílem práce je návrh konverze hospodářských objektů s přístavbou, kde je kladen

důraz na zachování venkovského rázu tak, aby vyhověl standardům potřeb na bydlení mladé

rodiny v soužití se starší generací v rámci jednoho prostoru.
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ABSTRACT

This thesis deals with the conversion of a farm buildings, which once served for economic

recovery. I try to design a concept of conversion of a barn and cowsheds on a purpose for

living and still respect the original character of the village character of this place.

The bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

consists of general knowledge from the past and researches for another types of buildings

for its new purpose. The practical part is the design of the project of conversion of a farm

buildings.

The main objective is to design the conversion of the existing farm buildings, where the

emphasis is on maintaining the original character of its place and comply the standards for

living of a young family with older generation on one place together.
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ÚVOD

Život na venkovském statku má u nás historickou tradici. Skoro každý z nás

má kořeny právě na venkově a dodnes jej navštěvujeme se vzpomínkami na dětství na něm

strávené. V této době si nelze nevšimnout, že se stále více rodin stěhuje z měst na venkov,

neboť je zde život příjemnější, z hlediska kriminality bezpečnější, osobnější a doprava

do blízkých měst za prací už není žádnou překážkou. Žití napříč generacemi je na vesnici

čím dál více vyhledávané. Z důvodu zvyšování počtu obyvatel ale není nutno vystavovat

vždy nové stavby, správnou cestou by mohla být právě konverze nevyužívaných

hospodářských objektů, kterých mají starší vesnice dostatek. Žijeme v době, kdy vesnice

obklopují výstavby nových satelitních městeček, zabírají hospodářskou úrodnou půdu

a nevěnujeme pozornost stávajícím chátrajícím objektům. Na vině je nejspíše (nejen

finanční) náročnost přeměny stavby. Pro investory se tak možnost konverze těchto objektů

stává nelukrativní. Ve své práci bych však chtěla změnit toto dogma a poukázat na fakt, že

konverze starých objektů může být tou nejlepší možností, jak navrátit život těmto chátrajícím

hospodářským stavbám.

Předmětem bakalářské práce je návrh konverze hospodářských objektů a přilehlého

dvora včetně moderní přístavby pro bydlení mladé rodiny. Pozemek se nachází ve vesnici

Rajhradice u Brna, v Jihomoravském kraji. Objekt je v soukromém vlastnictví a sousedí

s přilehlými rodinnými domy ze severní, jižní i východní strany, ze strany západní přiléhá

na komunikaci, která spojuje vesnici Rajhradice s nedalekým Brnem. Z urbanistického

hlediska návrh zachovává tvar původní usedlosti, ke kterému je navržena přístavba v rámci

dvora.

Původní hospodářský objekt je řešen sestavou objektů na půdorysném tvaru

obdélníka, kde jednu část tvoří velká maštal s napojením na další části – chlévy a sklepy.

Původní uspořádání bylo investory narušeno pozdější přístavbou prosklené verandy směrem

do dvora.

Cílem práce je návrh konverze hospodářských objektů na výše zmíněném objektu

a řešení přístavby pro mladou rodinu, která má k objektu citový vztah a chce toto místo ještě

více zpříjemnit pro soužití se starší generací. Návrh daného objektu se snaží o zachování

historického vesnického rázu domu. Veškeré navržené kroky byly konzultovány

s investorem tak, aby splnily jeho požadavky na návrh pro účely bydlení a relaxace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA KONVERZE STAVEB

Konverze budov je strategie adaptace zastaralých a opuštěných budov, které nevyhovují

svým uživatelům, nebo již nejsou využívány změnou jejich funkce. Je to soubor stavebních

prací, kterými dojde ke změně současného provozu a vzhledu objektu (Shahi, 2020). Tyto

již existující objekty jsou díky konverzi často doplněny o přístavby, nebo jiné, nové tvary.

Původní objekty jsou povětšinou opotřebené, zchátralé a je proto výzvou, jak budovy nejen

oživit, ale dát jim i nový smysl a funkci. Původní náplň objektů se může úplně změnit na

kulturní, ubytovací nebo administrativní centra. Nabízí se otázka, jak s těmito

již nevyužívanými objekty dále naložit. Zásah do zastaralé budovy je jak finančně, tak

i technicky náročný, a proto naneštěstí velká část budov končí demolicí. Tato varianta

by ale měla přijít v úvahu až ve chvíli, kdy jakákoliv konverze už není z technického

a konstrukčního hlediska možná. Dalším problémem může být necitlivě provedená

konverze, kdy architekt nectí estetiku místa a stavba je jeho zásahem již nenávratně zničena.

S dnešní úrovní stavitelství jsme už ale schopni měnit objekty tak, aby vyhovovaly

požadavkům nejen stavebně, ale i esteticky. Při každém takovém zásahu bychom se měli

řídit určitými pravidly, abychom neohrozili jak vzhled, tak i funkčnost a statiku stavby.

Tato pravidla srhnul Jiří Škabrada (1999) do své publikace Lidové stavby – Architektura

českého venkova, kde pojmenoval 10 bodů, které by obměna objektu na venkově měla

splňovat:

- pravidlo č.1 – umístění objektu na parcele;

- pravidlo č.2 – přízemní stavba;

- pravidlo č.3 – obdélný půdorys;

- pravidlo č.4 – sedlová střecha;

- pravidlo č. 5 – vstup do domu;

- pravidlo č.6 – trojdílné členění;

- pravidlo č.7 – okna a dveře;

- pravidlo č.8 – povrchy;

- pravidlo č.9 – historizující detaily;

- pravidlo č.10 – okolí stavby.
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Při každé, nejen té vesnické, konverzi bychom měli ctít ducha místa a snažit se zachovat

alespoň částečně původní vzhled budovy. Je zapotřebí si uvědomit, že realizace těchto

projektů má i svá omezení. Především bychom měli respektovat okolní prostor

a historický kontext budovy. Můžeme také narazit na legislativně-právní předpisy (například

v podobě památkově chráněné budovy).

1.1 Vymezení pojmů problematiky

V této podkapitole se věnuji definování pojmů, které přímo souvisí s problematikou typů

přeměn staveb. Ve své práci se však dále věnuji tématu konverzi staveb. Jak je uvedeno na

obrázku 1 níže, adaptaci budov dělíme na renovaci a adaptivní opětovné využití. Konverze

spadá pod kategorii adaptivního, opětovného využití stavby.

• Konverze

Konverze budov je strategie adaptace zastaralých a opuštěných budov, které nevyhovují

svým uživatelům, nebo již nejsou využívány změnou jejich funkce. Je to soubor

stavebních prací, kterými dojde ke změně současného provozu a vzhledu objektu

(Shahi, 2020).

• Rekonverze

Rekonverzi definuje Oxford Learner’s Dictionaries jako opětovnou přeměnu budov,

které již jednou byly v minulosti konverzovány (2022).

• Rekonstrukce

Rekonstrukce budovy zahrnuje proces opravy, úpravy nebo přidání do chátrající budovy,

aby byla kompatibilní pro použití. Rekonstrukce vždy zahrnuje prvky, které jsou poškozené

nebo se zhoršují. Často se jedná i o konstrukci, ale může pozměnit i stavební otvory a plášť

(Shahi, 2020).

• Renovace

Renovace je proces výměny nebo opravy části zastaralých součástí nebo přestavby

vnitřního prostorového uspořádání stávajících budov (Shahi, 2020).
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Obrázek 1 – Typy přeměn budov (zdroj:Shahi, 2020)
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2 DEFINICE PROSTOR HOSPODÁŘSKÝCH OBJEKTŮ

Jelikož se práce zabývá hospodářskými objekty, je vhodné v této kapitole zmínit

definice objektů, které se v řešeném území této bakalářské práce objevují. Obecněji lze říct,

že hospodářská budova je soubor objektů, které sloužily nebo slouží pro chov

hospodářských zvířat. Zpravidla bývá obdélného půdorysu, podsklepena a zastřešena

sedlovou střechou. Většinou je součástí uzavřeného dvora s krytým vjezdem. Součástí této


[…]


se na fasádě maštale, dílny a sauny, ale i na pobytových plochách dvora. Celým prostorem

hospodářských objektů prostupují také dřevěné krovy, které působí útulně. Struktura dřeva

celý prostor dotváří, zpříjemňuje. V kombinaci s použitou zelení tvoří kompaktní dvojici.

Pohledový beton jsem použila jako doplňkový materiál, který zachovávám hlavně v návrhu

maštale. Zde se vyskytuje už v původním zachovaném prvku, korytu. Je použit také

na oblouku, který je nad pochozími plochami kolem rodinného domu, maštale a přístavby.

Kamennou dlažbu jsem navrhla v prostorách maštale, neboť je nenáročná na údržbu.

Do prostor tohoto typu je vhodná a není vzhledově cizí. V kombinaci s použitým dřevem

a betonem si zároveň nijak nekonkuruje.
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Bílá omítka je použita na fasádě přístavby, která je sama o sobě tvarově výrazná. Použitím

bílé jsem chtěla dát vyniknout právě jejímu tvaru. Vedle dřevěné fasády maštale působí

jemným a přívětivým dojmem. Materiálu dominantního dřeva dává více vyniknout.

Kov v černém odstínu je zde zastoupen v menší míře na rámech oken a dveří. Opakuje

se také na zábradlí schodiště v maštali a tvoří konstrukci nábytku. Větší plochu pak tento

materiál pokrývá na střeše maštale. Jedná se o trapézový plech v odstínu antracit, který jsem

zvolila, neboť je nenáročný na údržbu. Na štítových střechách je v posledních letech velmi

oblíben i pro svůj minimalistický vzhled.

8.8 Vizualizace návrhu

Vizualizace, kterou vidíme na Obrázku 37 níže, je vytvořena z pohledu od příjezdu do dvora.

Pohled vizualizace se zaměřuje na přístavbu a krytý altán, který slouží i jako parkování.

Obrázek 37 – vizualizace návrhu při příjezdu do dvora (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Obrázek 38 ukazuje maštal ve stavu, kdy je její dřevěná posuvná fasáda otevřena do dvora.

Interiér tohoto setkávacího prostoru je tak propojen s exteriérem pro případné grilování,

nebo větší rodinné akce.
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Obrázek 38 – vizualizace otevřené maštali (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Pohled na Obrázek 39 ukazuje řešení dvora, zaměřený na zadní část s ochlazovacím

jezírkem a saunou. Vysázené jsou tu i ovocné stromy.

Obrázek 39 – vizualizace dvora v zadní části (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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Vizualizace na Obrázku 40 níže zobrazuje pohled na uzavřenou stodolu. Zde je vidět i krov

na terase přístavby, který se popíná vínem.

Obrázek 40 – vizualizace návrhu od parkování (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Při pohledu na vizualizaci si můžeme všimnout řešení interiéru maštale. Pohled na Obrázek

41 ukazuje, jak je prostor řešen. Fasáda je v tomto případě otevřena do dvora.

Obrázek 41 – vizualizace interiéru maštale (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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Vizualizace ukazuje pohled do interiéru obývacího pokoje. Můžeme si všimnout,

jak se panoramaticky otevírá do dvora.

Obrázek 42 – vizualizace interiéru obývacího pokoje (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Obrázek 43 ukazuje pohled na řešení biotopu v části ochlazovacího bazénku od sauny.

Z vizualizace je patrné,

Obrázek 43 – vizualizace ochlazovací části biotopu (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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Obrázek 44 ukazuje pohled na řešení dvora večer. Tento prostor působí útulně a je osvětlen

biotopem, LED svítidly a přístavbou.

Obrázek 44 – vizualizace dvora večer (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Na tomto obrázku vidíme pohled na přístavbu a bazén.

Obrázek 45 – vizualizace přístavby (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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Na vizualizaci níže si můžeme prohlédnout srovnání konverze sklepa, jak vypadá nyní

ve výchozím stavu a jak vypadá navržené řešení, kdy se sklep promění na wellness.

Obrázek 46 – Vizualizace srovnání konverze sklepa (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Na obrázku 47 se můžeme podívat na konverzi chléva na vinný sklípek.

Obrázek 47 – vizualizace a srovnání s výchozím stavem (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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Zde se můžeme podívat na konverzi chléva na koupelnu. Všechny původní klenby osvětlují

LED pásky, které podpoří a zdůrazní jejich tvarosloví.

Obrázek 48 – vizualizace koupelny a výchozí stav (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)

Na obrázku níže vidíme konverzi chléva na ložnici.

Obrázek 49 – konverze chléva na ložnici (zdroj: Andrea Knoblichová, 2022)
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ZÁVĚR

Primárním cílem mé bakalářské práce byl návrh konverze hospodářských objektů a

přístavby na rodinné bydlení. Celý navržený objekt byl vytvořen s maximálním respektem a

pokorou k tomuto místu. Snaží se, i přes svou moderní podobu, odkazovat na svůj původní

historický tvar. Tato studie by mohla sloužit jako námět k zamyšlení nad vnímáním

nevyužívaných hospodářských objektů a jejich častou demolici. Moje práce by mohla

iniciovat ke smýšlení nad těmito prostory, jako potenciálními objekty k bydlení, kterým

můžeme znovu vdechnout život.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58
