Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Andrea Knoblichová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Konverze hospodářských objektů rodinné usedlosti na bydlení
Vedoucí práce Ing. arch. Kamil Kolářek

Volbu tématu konverze hospodářských staveb vítám a hodnotím jako perspektivní téma dnešní doby, ve smyslu kontinuity života v místě a adaptaci nového způsobu užití. V tomto případě k bydlení. Z podstaty zadání se jedná o konkrétního uživatele, soužití velké rodiny a její potřeby.

V teoretické části, která je logicky řazená, nacházím stručný přehled problematiky konverzí, ale postrádám zmínku o možných problémech a obecných požadavcích. Z pohledu historie vysvětluje dosavadní využití hospodářských staveb, které mnohdy již neslouží svému účelu. Kladně hodnotím příklady konverzí, jako bohatý inspirační zdroj práce s prostorem a jeho důvodnými funkčními prvky, při souladu původního a nového výtvarně-architektonického výrazu.

V praktické části autorka uvádí širší vztahy místa, dokládá schémata i fotodokumentaci, ale chybí mi např. půdorysy a pohledy na původní stavby. Dále popisuje, jak pracovala a vznikal koncept. Z pohledu architekta, uvítal bych spíše popis důvodnosti volby konceptu ve vztahu k celku. Bez ohledu na mé připomínky k podkladům a velmi stručnému popisu stávajícího stavu i návrhu, Andrea navrhuje autorské řešení, které architektonicky i výtvarně odpovídá zadání práce a úrovni studie, což dokládají vizualizace a přiložená projektová část.

V projektové části předkládá hezky graficky pojaté výkresy půdorysů, řezů a pohledů v potřebném měřítku. Jen bych uvažoval sloučení některých výkresů. Dispozice je pojatá velkoryse, velmi komfortně, mám k ní pár výhrad (např. nejasný grill point ve dvoře, malý jídelní stůl, situování postelí vs. dveře a okna). K návrhu bych uvítal důslednější provedení čtenáře koncepce, celkovou dispozici a důvodnostmi návrhu v detailu.

Jinak mi celkové řešení přijde koncepčně hezky uchopené z hlediska členění prostoru, s odvážnými zásahy nabízející velkou rozmanitost subprostorů se svou atmosférou a funkcí.

Kontrola plagiátorství byla negativní/~~pozitivní~~ – systém našel shodu 3 %.

Návrh klasifikace B - VELMI DOBRĚ

V(e) TOPOLNĚ dne 10.6.2022

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte